*te superbis*, legitur: quod quidem hic nihil aliud significaret, quam alto equi dorso, cui *Ligus* ipse plurimum fidebat; sed omnino melius *animis*, ut ad procaciora ea verba respondeat, quibus *Camiliam* in certamen provocaverat.

720. INIMICO A SANGUINE SUMIT. Romanus codex, Mediceus, & alii plerique veteres legunt *inimico ex sanguine*: quae praepositio magis huic loco videtur convenire.

721. QUAM FACILE ACCIPITER SAXO SACER ALES. Ea consuetudine, quae fuit *ex accipio*, verbo, praepositionem integram notare, prius quam *Lucilius* et geminare instituisse: aliquot inde aetatibus repetita, *accipiter*, per D, & *atcipiter* per T alterius aetatis abusu scriptum alicubi reperitur. Alitem enim eam ita nuncupatam ajunt, quod ad aliarum avium capturam genita sit. Manifeste vero *Virgilium accipitrem* virili genere protulisse locus hic ostendit: quum tamen *Lucretius foeminino* dicere maluerit: *Accipitres somno in leni sic praemia pugnaeque Edere sunt persectantes visae, atque volantes*. Quem locum, ne quis, ut pleraque alia corrupta sunt, *visi*, reponendo, vitare auit, sciant *accipitrem* foeminino genere scriptum a *Lucretio*, *Nonii Marcelli* testimonio.

724. TUNC CRUOR ET VULSAE LABUNTUR AB AETHERE PLUMAE. In Romano codice absque copulativa particula, sed adaucta, per adpiciatam praepositionem, verbi significatione, *evolsae* legitur, sententia non sine injuria mutilata: quare magis placet quod in aliis, & *volsae*, legitur: Quod vero in vulgatis, *tunc est, tum* in veteribus plerisque reperitur.

727. TYRRHENUM GENITOR TARCONTEM. Romanus codex, Mediceus, & plerique alii veteres, *Tarconem* legunt absque T: & *Tarro*, absque N finali littera rectum ponunt: quamvis apud Graecos *Τάρχων Τάρχων* dicitur, idque per x densam litteram.

728. ET STIMULIS HAUD MOLLIBUS INCITAT IRAS. In Romano codice, & in Oblongo, *inicit* habetur, quod non displicet, tamen *incitat* non improbarim, quod ex lusu poetico duo verba ejusdem originationis eodem versu posita, non nihil habeant venustatis: *Suscitat*, & *stimulis haud mollibus incitat iras*.

735. QUIDVE HAEC GERITIS TELA IRRITA DEXTRIS. In Romano codice, in Oblongo, & plerisque aliis antiquis legere est, *quidve haec gerimus tela*: quod majorem quandam vim ad eos excitandos habet, facitque objurgationem aequioribus auribus exaudiri, quum se quoque admisceat convicio, neminemque esse objurgationi & opprobrio non obnoxium indicet.

738. EXPECTARE DAPES. Impressorum plurimi, *expectare*, modo perpetuo scribendum curaverunt,

vere, ut sit, non *seguis expectare*: eaque lectio in aliquot omnino codicibus antiquis invenitur. In omnibus vero Vaticanæ Bibliothecæ, in Mediceo, in Porcio, in Vitaliano, & plerisque aliis *expectare* legitur, imperandi modo: quod Servius agnoscere videtur, dum exponit: *pro expectetis*: nisi quis infinitivum more Græcorum pro imperativo positum dicere velit. Non elidi vero s literam ex eo verbo, dictum alibi.

742. ET VENULO ADVERSUM SE TURBIDUS INFERT. In Romano codice, & in Mediceo, *offert*, atque in aliquot aliis: quod omnino Donatus agnoscit, dum ait: *Obtulit se Venulo adversum: debuit enim aliquid prior audere, qui omnium hortator existerat.*

755. ARDUUS INSURGENS ILLA HAUD MINUS URGET ADUNCO LUCTANTEM ROSTRO. In codicibus aliquot antiquis, *arduos* legitur, quam terminationem Carisius, in his præsertim nominibus, quæ in vs purum exeunt, nequaquam admittere voluit, de quo plura alibi. Quod vero *adunco*, in Romano codice legitur, in Oblongo *obunco* est, uti etiam superius, in Mediceo, & aliquot aliis *abunco* per b, utrumque in plerisque abrafa litera nihil certi proponit.

758. DUCIS EVENTUM EXEMPLUMQUE SECTUTI. In antiquis codicibus, *exemplum eventumque*: par enim est, rem prius aggredi, quam quid inde eveniat spectare possis.

762. QUA SE CUMQUE FURENS MEDIO TULIT AGMINE VIRGO. In antiquis aliquot codicibus, *Quo se cumque ferens*, legitur, quod nonnullis & honestius, & decorum magis videtur; sed enim *furens* Ti. Donatus agnoscit, dum sic ait: *Dixit autem cassam, qua perfectum est, ut illa explorantis Arrantis non sentiret insidias: ferebatur, inquit, studio belli & furore certaminum.*

766. HOS ADITUS JAMQUE HOS ADITUS OMNEMQUE PERERRAT UNDIQUE CIRCUITUM. In antiquo codice, *hos aditus jamque hos abitus* legitur: quod ejus diligentiam ostendit, ut non prius adire velit, quam præviderit, qua sit etiam abundum. *Abitus* porro Donatus agnoscit; sed de Camilla dictum intelligit: *Quacumque abibas, vel quacumque habuit transitum, & quoscumque illa circuitus* obibat, observabat iste operiens causam, quo posset circumvenire fortiorem.

768. FORTE SACER CIBELE CLOREUS OLIMQUE SACERDOS. In codicibus aliquot antiquis *satus Cybele*, legitur, ne *sacer* & *sacerdos*, quam ajunt, nugationem facerent. Sed quamvis *sacer*, pluribus scriptum sit in exemplaribus: quum tamen Donatus legat *Cybele*, ut in Mediceo habetur codice: hoc est loco, in quo Cybele colebatur: de quo superius dictum eo versu: *Hinc mater cultrix Cybele*: mihi minime displiceret *satus Cybele*.

771. AUROQUE INSERTA TEGEBAT. Exemplaria fere omnia vetustiora legunt, *auris conserta*: nam particula *QUE* importune omnino videbatur adposita.

773. LYCIO CORTYNIA CORNU. Et *Cortynia* per c, & *Gortynia* per g, indifferenter scribi posse ostendimus alibi.

774. AUREA VATI CASSIDA. Servius accusativum ait pro nominativo positum. Valerius Probus contra, *Virgilius* inquit, *haec cassida declinavit*. Exemplaque referuntur a Carisio cum hoc ipso, *aurea vati cassida*, ex Propertio: *Aurea cui postquam nudavit cassida frontem.*

783. TELUM EX INSIDIIS CUM TANDEM TEMPORE CAPTO CONJICIT. Veteres quidem aliquot codices *conicit* legunt, idque uti mos unico i; sed longe plures, *conicitat*: & ita etiam in eo legitur, cui subjecta sunt Donati quæ vidimus commentaria: nam & oraturus est prius, & opem Apollinis multis precibus imploraturus; deinde missurus hastam: quare multo post ait: *Ergo ut missa manu sonitum dedit hasta per auras.*

791. MIHI CAETERA LAUDEM FACTA FERENT. In antiquis plerisque codicibus non sine judicio scriptum observavi *ferant*, per loquendi modum indefinitum.

793. PATRIAM REMEABO INGLORIUS URBEM. In codicibus omnibus antiquis, quotquot legi, *patrias remeabo inglorius urbis*, numero multitudinis scriptum inveni; quod tamen in medio relinquimus.

801. NIHIL IPSA NEC AURAE, NEC SONITUS MEMOR. *Auras*, antiquam esse lectionem Servius asseverat, genitivum a Graeco sermone mutuo sumptum, ut *pater familias* dicitur: & apud Sallustium: *Castella custodias thesaurorum*, pro, custodiae. Vetera tamen haec exemplaria quæ prae manibus habemus, *aurae* legunt Latina specie; sed unum etiam non præteribo, esse codices aliquot, in quibus, *nihil illa neque aurae*, scriptum sit.

807. LAETICIA MIXTOQUE METU. In Romano codice *moestoque metu* legitur, ut *laeticiæ* sit antitheton; sed enim *mixto* longe castior est lectio.

811. MAGNOQUE JUVENCO. In antiquis exemplaribus *magnove*, quod si diligentius animadvertas, longe melius est.

814. SE TURBIDUS ABSTULIT ARRUNS. In antiquis plerisque codicibus, & hic & alibi, *Arrens*, per o scriptum est, passimque RR geminato; sed Probus notat *Aruns*, *Aruntis* per u.

818. LABITUR EXANGUIS. Plerique codices antiqui *exsanguis* scribunt, dictione nihil quicquam corrupta: uti etiam *exsolvis* & *exspirans*, & similia. Donatus legere videtur: *Labitur & sam-*

*fontis, laborare frigida lecto, addita paraphrasi, recedente per lapsum sanguinis, oculi quoque moribus laboratur in mortem.*

822. QUICUM PARTIRI CURAS. Tametsi placeat *quicum*; dicendum tamen, vetera plerumque exemplaria *quorum* legere.

626. TROJANOSQUE ARCEAT URBE. In antiquis plerisque codicibus *urbi*, per *i* legitur; sed melius per ablativum: *Finibus arceat*. Est etiam in Mediceo abique copulativa, *Trojanos arceat arbe*.

830. ARMA RELINQUENS. In Romano codice & aliquot aliis, *relinquit*, verbi indicativi, non participii voce, ut tria sint membra: *Posuit caput, arma relinquit, vitaeque cum gemitu fugis indignata sub umbras*: quae ita Donatus etiam distinguit.

834. INCURRUNT DENSE. Romanus codex & aliquot alii perversti, *concurrunt*, legunt; sed Donatus *incurrunt* agnoscit: ait enim, in unum locum currunt, atque ex congesta multitudine facti sunt densi: Teucri scilicet, Tyrrheni, & Arcades.

835. EUANDRIQUE ARCADIS ALAE. Romanus codex, Mediceus, & alii plerique legunt *Arcaedis alae*, nominativo casu utrumque.

839. TRISTI MULTATAM MORTE CAMILLAM. In codicibus aliquot veteribus omnino *multatam* per *et* scriptum est: in pluribus abique *c*, *multatam*: & in vetusto T. Livii codice passim, *Multiam, multare, & multavidium, & similia* abique *c* litera scripta sunt.

844. NOSTRAS HUMERO GESSISSE SAGITTAS. In codicibus aliquot *gessisse* legitur, quod frequentiam & habitum ostendit. Sed in pluribus *gessisse pharetras*: ea enim ab humero suspendi solent.

845. TUA TE, REGINA, RELINQUET. In Romano codice *relinquit*, praeterito tempore: quia jam Diana praecaverat, quid agendum esset. In aliquot aliis *relinquit* est, praesenti tempore, ut ostendat eam adesse. Quidam futurum malunt, ob synchroniam, *erit, patieris*.

846. NEQUE HOC SINE NOMINE. In antiquis aliquot *neq* scribitur; sed multo dulcius est *neque hoc*, proferre. Est & *numine*, in Mediceo.

856. DIGNA CAMILLAE PRAEMIA. In Romano codice *Camilla* legitur, ablativo casu; sed genitivo melius.

871. ET EQUIS AVERSI AD MOENIA TENDUNT. In Oblongo codice, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis legere est, *adversa ad moenia tendunt*; sed vulgata lectio longe castior, quippe *equis aversi*.

875. QUADRUPEDUMQUE PUTREM CURSU QUATIT UNGULA CAMPUM. In Romano codice legere est, *Quadrupedumque putrem cursu quatit*

*ungula campum*. Quam lectionem Donatus agnoscit: ait enim: *Urgente majore infrequentia vi; ipsi equos urgebant, ut quadrupedo cursum, id est, satis properato, in patriam tenderent*.

877. ET E SPECULIS PERCUSSAE PECTORA MATRES. In antiquis aliquot codicibus *e matris* legitur, ut sit adnominatio quaedam: *Pulverem ad rauros volvi & e muris matres tollere clamorem ad sidera*. Sed enim quia generalius est, *e speculis* dicere, ea lectio magis hunc loco quadrat. Caderint vero lectionem alteram, *e muris*, de paraphrasi aliqua desumptam.

881. NEC MISERAM EFFUGIUNT MORTEM. In Oblongo codice *noctem* habes; sed omnino magis placet *mortem* legere, quod plus habet violentiae, & agnoscitur a Donato.

882. ATQUE INTER TUTA DOMORUM CONFIXI EXPIRANT ANIMAS. In Romano codice legere est, *inter*, in reliquis fere *passim, inter*. Quodque saepius apud Livium, *inter muros*, vulgata legunt exemplaria, in veteri codice scriptum, *inter muros*, observavi. Contra vero apud Martialem libro primo ad Cosmum, ubi vulgati codices legunt nunc: *Quem saepe vides inter penetralia nostrae Pallados, & templi Iovis Cosine novi*: veteres nonnulli codices *inter* scripti legunt, *inter penetralia*. Sed utcumque de hoc Grammatici decernant, illud potius animadvertere dignum putarim, quod in plerisque codicibus antiquis nota, sed *secta domorum* legi. Ea tamen lectio, quae est *tuta domorum*, longe figuratior.

892. MONSTRAT AMOR VERUS PATRIAE UT VIDERE CAMILLAM. In Romano codice, *amor versus* legitur, ut intelligamus eas non prius tale aliquid aggressas, nisi ut videre Camillam. Tunc enim ait amorem versus ad patriam defendendam, quam bellum adversus eam matres gererent, quod pro mulieribus suscipere prius arbitrabantur. Si vero cupiam magis placere, *versus amor*, ea quoque sententia & pulchra est, & de honestae vitae moribus sumpta.

894. PRIMAQUE MORI PRO MOENIBUS AMBUNT. In Romano codice *ambunt* legitur, ut sit inter eas contentio laudis, attonique, perinde ac si praemium illi propositum esset, quae prima moreretur. Servius ad dolorem ex Camillae obitu conceptum refert, ut illud, *Ne primas absumat ferro*. Neque vero displicet *primae amentis*, ea sententia, ut tunc primam audere *vires* fiat, quae letum quoque suum in bello fortiter occubens compicerent.

899. INGRUERE INFESTOS HOSTES. Antiqui omnia exemplaria, quae pro matribus habent, *infensos* legunt, quod Turni dolorem mirum in modum exaggerat, quum intelligat eos hostes, quos odio maxime prosequatur, ut victor exultantes ferat.

901. ILLE FURENS, JAM SAEVA JOVIS SIC NUMINA POSCUNT. Interpositio haec variis modis in variis habetur exemplaribus. Hinc nonnulli *jam saeva* legere maluerunt. In Romano, in Mediceo, & quibusdam aliis codicibus pervetustis, & *saeva* legitur, quod etiam Servio receptum est, dum ait, Turnum duplici ratione infidias reliquisse, dolore quippe nimio: id enim sibi vult furens: & numinum voluntate. Quod si *nam* legas, aut *jam*, alterum esset redditio causae, alterum acciperetur expositive. Sed enim hoc utcum-

que legatur, parvi refert. Illud minime parvi faciendum est, quod in Romano codice: *sic numina poscunt*: non autem *poscunt*, legere est; sed omnino vulgata lectio receptor est.

905. SILVAQUE EVADIT OPACA. In aliquot antiquis codicibus *invadit* legitur.

908. AT SIMUL AENEAS. In Oblongo codice *ac simul*: in Romano, *sum pater Aeneas*: in emendate quidem, & sententia mutilata. TINGAT EQUOS. In antiquis ex instituto Attii *tinguas*, v post G notata, scriptum est.

LIBER DUODECIMUS.

CEDAT LAVINIA CONJUX. Quam diversitatem codicum in septimo habuimus eo versu, *Exulibusque datur ducenda Lavinia Teucris*, quum nonnulli veriti primam in *Lavinia* syllabam esse longam, versum hoc dictionum ordine scripserunt: *Exulibus ducenda datur Lavinia Teucris*: eadem nunc itidem offertur. Nam qui superius legerant, *ducenda Lavinia*, eodem hic modo legendum arbitrati, *cedatque Lavinia*, scribere instituerunt. Bona tamen eruditorum pars absque particula copulativa libentius legit: syllabam vero eam communem a poetis poni, exemplis alibi ostendimus.

19. QUANTUM IPSE FEROCI VIRTUTE EXUPERAS, TANTO ME IMPENSUS AEQUUM EST CONSULERE. *Quantum & tanto*, vulgata est lectio, & aliquot veterum etiam codicum testimonio comprobata, sententiaeque optime quadrat, neque non elocutioni. In aliquot tamen exemplaribus legere est, *quoniam ipse feroci virtute exuperas*: ut Latinus, absque alia dictionum divisione, probabilis causae suae statim ansam arripiat per concessionem eorum, quae validissima Turnus sibi proposuerat: quippe qui totius accusationis & causae cardinem ibi verti verebatur, ut cenaminis detractor ab omnibus haberetur. Itaque nullam dixerat in se moram esse, paratum se jam congregi: nolle, quod Drances objectaverat, Latinos caedibus exponi, solum se jam pro salute omnium quasi devotum, totam certaminis molem impetumque omnem sustentaturum. Ait itaque Latinus: Quoniam ignari non sumus, te ferocitate & virtute praestare adeo, ut ex confesso alios exsuperes, tanto me tamen impensius aequum est consulere. Sed, uti praefatus sum, prior lectio concinnior videtur. Operae precium vero est, orationis artificium perpendere, quae sententiam suam his praecipue locis corroboret. Ab utili & recto, quum casus impendere Turno demonstrat, quos parendo possit evitare, posseque eum alias sibi uxores quaerere. A prudentia, quum bonorum,

malorumque ratione proposita, quid sequendum sit, aperit. Ab justitia & religione, quum promissa Aeneae de filia servari oporteat, & eam contra Turno sociare, fatis prohibeatur, idque homines, Dique canant. Addit & argumentum a laudabili, quum Rutulorum & Italiae vereatur obloquia: concluditque per commiserationem, quum disjunctio a necessariis & familiarissimis deploratur.

23. NECNON ANIMUS AURUMQUE LATINO: In antiquis porro codicibus, *Latino est*, legitur. Nonnulli vero hoc numero legunt, *nec non aurumque animusque Latino est*, quod in veteribus plerisque codicibus habetur.

31. PROMISSAM ERIPUI GENERO, ATQUE ARMA IMPIA SUMPSEI. Imperite simul ac importune fecerunt, qui huic versui post dictionem *genero*, vel *que*, vel *atque* intrudere: nam modo hoc, modo illud passim habetur in codicibus vulgatis, & in aliquot etiam antiquis. Quum tamen in Romano codice vetustissimo, & in Mediceo, & in Portio, & in aliquot aliis absque ulla conjunctiva particula sic non invenisse legatur: *Promissam eripui genero, arma impia sumpsi*. Atque ita etiam legebatur in Oblongo codice, sed inaperitus, nescio quis, infirmitati carminis timens, *que* illud intrudit; inde alii *atque* reposerunt. Sed quanto venustius & elegantius tria illa membra disjunctim enuntiantur, *Vincta omnia rapti: Promissam eripui genero: Arma impia sumpsi*, quo in loco syllabae timere fatuitatis est, & imperitiae.

33. QUANTOS PRIMUS PATIARE LABORES: Romanus codex, & plerique alii veteres, uno exemplo legunt, *patiere*, ut futuri mali metu magis absterreat. Magis tamen placet *patiare*, ut in Oblongo & in Portio legitur: quia quae praesentia sunt, negari non possunt. Hinc Donatus ait: *quae passus sum, nosti: quare ipse adhuc patiaris, intelligis*.

37. QUO REFEROR TOTIES. In Romano codice

dice legere est, *Quo refero toties*: hoc est, quam obsecro de causa haec eadem toties in consultationem pono, ut illud: *Monstra Deum refero*. Sed enim quia sequitur, *Quae mentem insaniam mutat*: de instabilitate sententiae sermo est, quae ab Rege adeo aliena esse debet, ut proverbio receptum sit, in iis, quae verissima esse contendimus, fidem regiam attestati. Ait itaque: *Quo referor toties*: quasi verum exprimat Horatianum: *Mea cur pugnat sententia seipsum? Quae petii sperno, repeto quod nuper omisi*. Est & illud adnotatione dignum, quod *mutat*, non *mutat* in codicibus aliquot manu scriptis legitur, quod majorem argueret instabilitatem; sed *mutat*, magis facit ad decorum, & in pluribus habetur, ex antiquis exemplaribus.

38. SI TURNO EXTINGUO SOCIOS SUM ACCIRE PARATUS. Non negarim in antiquis aliquot codicibus *accire* scriptum esse; sed longe plures sunt, qui cum Romano codice *adscire* legunt, ab *adscisco*. Horatius: *Adsciscet nova*. Et apud M. Tullium saepe, *Civis adscitus*: apud Livium: *In civitate adsciti*.

47. UT PRIMUM FARI POTUIT, SIC INCIPIT ORE. Antiqua omnia exemplaria, quotquot evolvi, tam in Vaticana Bibliotheca, quam etiam aliunde conquisita, uno exemplo legunt, *sic infistit ore*, ab *infisso*, quod Turni violentiae, quae *flecti* non poterat, optime quadrat. Erat & in antiquo Mediceae Bibliothecae codice, *infistit*; sed ultimae duae syllabae ab imperito aliquo abrahae fuerunt, vestigio tamen mediae adhuc integro permanente.

61. QUI TE CUMQUE MANENT ISTO CERTAMINE CASUS. In Romano codice pleraque nomina quartae declinationis, quibus in casibus, *us* ultimam syllabam producant, *us* geminato scribi solent, ut hoc loco, *casus*: & alibi *curvus*: ex Attii quidem, ut alias diximus, instituto, id quod adhuc in aliquot antiquis inscriptionibus observavimus, ut: *EX ORTVUS VORSUM*. Sed enim hoc, ut sciretur, non ut ad imitandum proponeretur, a me dictum est.

68. SI QVIS EBUR VEL MISTA RUBENT UBI LILIA. In antiquis fere omnibus exemplaribus legere est *Si quis ebur aut mixta*. Qui *vel* reposuere, praefectae syllabae timuerunt, quum ignorarent eum quoque locum esse communem.

78. TEUCRUM ARMA QUIESCANT, ET RUTULUM, NOSTRO DIRIMATUR SANGVINE BELLUM. In Romano codice, in Oblongo, Vaticano, in plerisque aliis antiquis, legere est: *Teucrum arma quiescant, & Rutuli*; oratione non invenuste variata. In Mediceo ultima syllaba est aliena manu corrupta, quum omnino *Rutuli* prius fuisset appareat. Quod vero in exemplaribus vulgaris di-

*rimatur*, tertia persona passivi legitur, in omnibus his antiquis *dirimamus*, prima plurali, activa voce, scriptum observavi.

85. CIRCUMSTANT PROPERI AURIGAE. Veteres aliquot codices *propere* legunt; sed inemendate. Aliquot alii, *pueri aurigae*, ut in Oblongo, Vaticano. Servius cum plerisque veteribus exemplaribus *properi* mavult. Interpretatur enim, *festini, velocesque*. MANIBUSQUE LACESSUNT PECTORA PULSA CAVIS. Non negarim *pulsa* in veteribus aliquot exemplaribus inveniri; sed enim longe magis placet, quod in iis probatoribus, quae sequimur, *plausa* legitur: a doctis omnibus lectio plausibiliter recepta, ut in Georg. *Et plausae sonitum cervicis amare*.

94. ACTORIS ARUNCI. In Romano codice, in Portio, & aliquot aliis antiquis, *Arununci* legitur, ut alibi: *Arununcos ita ferre senes*; tamen pleraque vetera exemplaria *Arununci*, R geminato scribunt, sed male: nam & Liviani codices antiqui, una cum his Virgilianis notae melioris, *Arununcos* scribunt.

99. SEMIVIRI PHRYGIS. In codicibus aliquot antiquis *Phrygii* legitur; sed omnino *Phrygis* gentile nomen melius, quam possessivum.

100. MYRRAQUE MADENTES. In Romano codice, & aliquot aliis, *myra* per U, ut etiam in antiquis Donati codicibus, idque absque aspiratione, cujus rarus apud veteres usus fuit. De litera vero Y, dictum saepius.

102. SCINTILLAE ABSISTUNT, OCVLIS MICAT ACRIBUS IGNIS. In Romano codice *existunt* legitur, quod ex Paraphrasi desumptum crediderim, quum exemplaria reliqua *absistunt* legant. Est & antiquus admodum codex, in quo numerus ita mutatus: *Absistunt scintillae oculis, micat acribus ignis*. Sane vero Donatus *absistunt* agnoscit, & *exire non cessant*, interpretatur.

103. MUGITUS VELUTI CUM PRIMA IN PRAELIA TAURUS TERRIFICOS CIET. Romanus codex atque aliquot alii pervetusti, *cum primum in praelia*, legunt eodem omnino significato: nam & *prima in praelia*, initio pugnae significat.

104. ATQUE IRASCI IN CORNUA TENTAT. In Romano codice & antiquioribus aliis, *aut irasci* legitur. Sed in Georgicis quoque *atque* habetur eo loco: *Atque irasci in cornua discit*.

105. VENTOSQUE LACESSIT ICTIBUS, ET SPARSA AD PUGNAM PROLUDIT HARENA. Antiqui omnes codices *aut sparsa* legunt. Hinc fit ut non gravate alterum *aut* superius admittam: nam in Georgicis tota natura tauri describitur. Huic vero comparationi vel hic, vel ille gestus, satis superque est. Adverte vero, *procludere*, Donato esse, imaginem quandam veritatis ostentare, ludendo.

112. ET PACIS DICERE LEGES. In Oblongo codice Vaticano *dicere* legitur; sed Servius agnoscit, *dicere*: quas leges paulo post Aeneas in foedere dicturus est. *Dicere*, Donatus etiam agnoscit; sed in eo diversus abit a Servio, quod ait: *Fubet ad regem Latinum tota maturitate perferri, ut ipse, qui summam teneret potestatem, pacis leges diceret.*

130. DEFIGUNT TELLURE HASTAS. Oblongus codex Vaticanae Bibliothecae atque Mediceae vetustus alter, *tellure* quidem, casu septimo legitur; sed Romanus, & antiqui plerique alii, *tel-luri*, acquirendi casu. Arufianus tamen in exemplum, quod *defigo illa re*, ablativo casu dicatur eleganter, locum hinc citat: quippe dictum a Virgilio: *Defigunt tellure hastas.*

132. TURRES ET TECTA DOMORUM. In antiquis aliquot exemplaribus *ac tecta* habetur, in aliquot, &: parum quidem hoc, sed eruditus ingenius non ingratus.

133. ALII PORTIS SUBLIMIBUS ASTANT. In Romano codice & aliquot aliis *instans* habetur; sed longe plures, *adstant*, vel *astant*, habent.

135. TUM NEQUE NOMEN ERAT NEC HONOS AUT GLORIA MONTI. In Oblongo Vaticanae Bibliothecae: *nec bonos nec gloria*. In Romano: *neque gloria*. In vulgatis: *neque bonos neque gloria*. In antiquo Mediceo & quibusdam aliis: *nec bonos aut gloria*. Quae lectio modo recipi coepta est. Plurimum vero *tunc*, per c finalem scriptum invenias.

136. PROSPICIENS TUMULO CAMPUM SPECTABAT. In codicibus aliquot antiquis legere est, *aspeclabat*. In aliquot aliis eiusdem figurae, *aspeclabat*: quod praecipue notatum est in Donati commentariis, hoc pacto: *ASPECTABAT, ad omnia pertinet, ut sit, aspeclabat campum, aspeclabat acies utriusque partis, aspeclabat & Latini urbem.*

142. NYMPHA DECUS FLUVIORUM ANIMO GRATISSIMA NOSTRO. In Romano codice & aliquot aliis manuscriptis, *carissima*, habetur. Pleraque tamen vetera exemplaria *gratissima* legunt: idque mavult Servius, & ita ex Homero legendum autumat, & in Donati commentariis, *gratissima* legitur.

146. DISCE TUUM NE ME INCUSES. In aliquot antiquis exemplaribus *nec me incuses* legitur, ut occurrat objectioni, quae esse poterat: Cur non praecavisti, quae Jovis es & foror & conjux? Noli, ait, me incusare, quae nihil praetermissi, quod pro Turni & Latinorum tutela fieri poterit, enumerando quae fecerit. Donatus tamen *ne me* agnoscit: quod in bona veterum codicum parte etiam legas.

147. QUAE VISA EST FORTUNA PATI. Aru-

fianus Messus in libro de Virgilianis elocutionibus hoc loco agnoscit *quoad*, exponitque *quoad*, pro, *donec*. Sane Servio, *qua* placere videtur, si modo codex incorruptus est. Arufiani vero lectio per synaeresim erit, figuram in Virgiliano carmine frequentissimam. Probus Valerius tamen *quod* hic monosyllabum mavult, nempe *κατα κράτος ex quoad*. Cadit vero sub idem examen Terentianus locus: *Munus nostrum ornato verbis, quoad poteris*: nam eo quoque loco, *Quod poteris*, a Terentio scriptum volunt, ut alibi in Adelphis: *Istam, quod potes, consolere*. Sed in antiquis codicibus loco hoc: *Quam potes*, scriptum inveni; tamen Hellenius Acron *quod* agnoscit, auctore Carisio, pro, in quantum poteris.

154. VIX EA: CUM LACHRYMAS OCULIS JUTURNA PROFUDIT. In codicibus aliquot antiquis *tum lacrimas* legitur: quod procedere videtur ad Ti. Donati sententiam, qui distinguendum ait, *vix ea*, hoc est, statim quod ea dicta sunt: & sic sequantur caetera de lacrymis.

158. AUT TU BELLA CIE. In antiquis aliquot legere est, *At tu bella cie*: te enim decet hoc pro salute fratris facere, minusque obnoxium erit reprehensioni.

159. AUCTOR EGO AUDENDI. Invaluit aetate nostra mos, ut *auctor*, per *th* scribatur, quod nonnullis persuasum fuit, nomen id *αὐτοῦ τοῦ αὐθριου* deduci: quorum opinioni veterum Grammaticorum sententia refragari videtur: nam apud Valerium Probum ita legas: *Auctor a verbo augeo, foeminino significato Auctrix facit. Si non venit a verbo eo, sed significat principem, etiam foeminino genere Auctor facit, sicut Virgilius ex persona Junonis: Auctor ego audendi. Princeps, non quae augeat. Atque alibi in Arte de hoc ipso ita disputat: Quaeritur, quare Virgilius de Junone, Auctor ego audendi & non auctrix pronuntiaverit: hac de causa, quoniam quaecumque nomina a verbis anomalis venire intelliguntur, haec aut deficiunt, aut certe anomale pronuntiantur. Hinc, quom & hoc nomen a verbo anomalo oriri reperitur, id est, ab audeo: facit enim specie perfecta ausus sum: & ideo hoc nomen foeminini generis anomalum facere pronuntiat. Utrumque vero per *et* scribit, non taciturus, siquam in scriptione differentiam agnovisset. Carilius quoque, qui ineptissimum putat Latino nomini Graecum etymum dare, nulla de mediis consonantibus mentione facta, Victor, inquit, institor, & tutor, ac similia, pro communibus accipienda. Auctor siquidem propterea dicitur, quod augere generavit: Auctricem aicemus, quod pariter augere possit; cum vero ad auctoritatem referatur, pro communi accipiendum. Neque defunt, qui, quom utriusque nominis etymon Latium agnoscant, ita tamen distinguant, ut auctor ab au-geo,*

geo, per *æ* notetur: ab *audeo* vero, *autor*, absque *c*; quasi *d* litera in *t* sibi cognatam tantum transeat. Vetera vero omnia exemplaria, quae vidimus, *auctor*, utroque significato per *æ* notatum ostendunt. Nihil vero hic moror notas quasdam antiquarum inscriptionum Valerio Probo adscriptas, tam eorum, qui transcripserunt, quam impressorum negligentia corruptas, atque etiam eorum, qui manum in alienam messem injicere ausi sunt, multaque arbitrato suo interpretari, impudentia vitiatas; quum anteaecta saecula *auctor*, & *auctoritas*, per *æ* scripserunt tot veterum, quae passim extant, monumenta declarent. Cujusmodi aliqua retulisse non videatur importunum. Ea vero in primis occurrunt, quae omnibus maxime sunt in promptu. Tabula aenea in Basilica Lateranensi, in qua verba haec ita notata leguntur: **UTIQUE CUM EX VOLUNTATE AUCTORITATEVE, JUSU, MANDATUVE EJUS, & quae sequuntur.** Alibi vero in eo monumento, quod proximis diebus advectum est ex Ponte Aurelio:

EX AVCTORITATE IMP. CAES. DIVI NERVAE  
FILII NERVAE TRAIANI AVG. GERMANICI.

Quum vero & haec, & hujusmodi pleraque per-  
vestigarem, vir bene literatus, Mariangelus Accur-  
sius Aquilanus, opportune mihi in hortis Colum-  
nensium ad dd. Apostolos hanc inscriptionem in  
vetusto lapide notatam ostendit:

EX AVCTORITATE TVRCI APRONIANI  
V. C. PRAEFECTI  
VRBIS.

RATIO DOCVIT, VTILITATE SVADENTE.  
CONSUEVTIDINE MICANDI SUMMOTA.

Et quae sequuntur, nunc minime ad commemo-  
randum necessaria. Ubi vero Julius II. Pont. Max.  
Praetorii, quod ad Divi Blasii instituerat, funda-  
menta magnifico apparatu jecit, Ant. Laelius, ci-  
vis meus, antiquam indicavit inscriptionem, in  
ipsa Tyberis ripa pulchris characteribus ita nota-  
tam:

EX AVCTORITATE IMP. CAES. VESPASIANI  
AVG. P. M. TRIB. POT. IIII. IMP. X. P. P. COS.  
IIII. V. CENSOR. CAIVS CALPETANVS RAN-  
TIVS QVIRINALIS VALERIVS CESTVS CVRA-  
TORR. RIPAR. ALVEI TYBERIS TERMINAVER.

Et, quae inde notae punctis interceptae sunt. Quo  
vero majorem Laelio gratiam debeo, non gravatus  
est vir ingenii & eruditionis elegantissimae, poda-  
gra etiam eum miserabiliter affligente, ad recenter  
evutum lapidem visendum me deducere. In quo

quidem illud me maxime sollicitum habuit, quod  
verba, quae dictionem TERMINAVER. sequeban-  
tur, ita detrita, manca, curtaque erant, ut quid-  
nam sibi vellent, nihil quidquam certo elicere  
possem. Notarum tamen ductibus observatis, ita  
scriptum fuisse existimavi, licet alii aliter excerper-  
serint:

R. R. PROX. CIPP. PED. XXIII.

Cujusmodi inscriptionem alteram alibi egomet ab  
artificum injuria vindicavi. Monumentum quippe  
in fossa, quam Julius II. circum molem Hadriani  
ducere incepaverat, quum ego molem ipsam in-  
habitarem, effossum est in haec verba modum-  
que:

IMP. CAESAR DIVI F. AVGVSTVS PONTIFEX  
MAXIMVS TRIBVNIC. POTEST. XVII. EX S. C.  
TERMINAVIT. R. R. PROX. CIPP. PED. XIII S

Quia vero multos fore puto, qui vel anxie quaesi-  
turi sint, quid in hujusmodi monumentis sibi ve-  
lint primae notae punctis distitae, R. R. PROX.  
CIPP. PED. non ab re me facturum existimo, si  
hac quoque in parte studiosorum, qua fieri potest,  
curiositatem juvero. Sunt, qui *Romanae ripae pro-  
ximum cippum pedes*, interpretentur. Sed in iis,  
quae sub nomine Valerii Probi publicatae sunt,  
notarum interpretationibus, expositum vidi, *ru-  
deribus recolligendis*. T. Phaedrus, quum Horatii  
Poeticen interpretaretur eo loco, *Sen cursum mu-  
tauit iniquum frugibus annis, Doctus iter melius*:  
ubi ad id adlulit Horatius, quod Augustus Tybe-  
rim (ut apud Suetonium est) completum olim ru-  
deribus, & aedificiorum prolapsionibus coarctatum  
laxaverit, ac repurgaverit. In cipporum in-  
scriptionibus, ultra quos cautum esset, nequid in-  
de aggeretur: is, *runderibus rejectis*, duo illa RR  
interpretabatur, & nunc demum ita Valerius e-  
mendari coeptus. Sed ut ad nomen, quo de quaes-  
tio erat, revertamur, ex iis, quas recitavimus,  
Grammaticorum veterum ac diligentissimorum  
sententis, ac eruditi saeculi, & tot aetatum usu,  
*auctor*, Latinam locutionem Valerio Probo, Fla-  
vio Sosipatro Caritio, & aliis agnitam, per *æ* scri-  
bendam, docti uniuscujusque iudicio adstipulante,  
censuerim.

164. BIGIS IT TURNUS IN ALBIS. Vulgata quae-  
dam exemplaria *bijugis* legunt; sed *bigis* omnino  
legendum ex antiquis codicibus & Servii interpre-  
tatione. Eandem lectionem Donatus agnoscit: cur-  
que bigis veheretur Turnus, rationem adjicit. *Qui  
ad certamen exibat, expeditior processit, duos ha-  
bens equos, & duo bastilia.* Quod vero exem-  
plaria quaedam vetera in *altis* legunt, minime  
pla-

placet, quia longe plura sunt quae *albis* legunt: id quod dictum est ad factionis colorem subindicandum.

170. SAETIGERAE FOETUM SUIS. Vulgata quidem exemplaria pleraque *setigeræ*, foemini generis legunt. In antiquis, quotquot legi, *setigori*, virili genere scriptum est. Sunt vero ex eruditibus qui *saetigeræ* magis probent. Sed enim Ti. Donatus aperte masculinum agnoscit genus, ait enim: *Foetum porci dixit, non foetum porcae, patrem volens magis nominare quam matrem.*

172. ILLI AD SURGENTIS CONVERSI LUMINA SOLIS. Exemplaria pleraque vulgata *surgentis solis* omnino legunt, casu possessivo. Antiqua vero omnia, quaecumque habere potui, ita habent, *Illi ad surgentem conversi lumina solem*: in quo structura concinnior, & elocutio figuratior.

176. ET HAEC MIHI TERRA PRECANTI. In Romano codice, in Mediceo & plerisque aliis manu scriptis, *vocanti* scriptum. Nempe quod satis erat proximior verbum dixisse *precatur*. Sed enim Donatus omnino *precanti* legit, ut vulgata habent exemplaria.

178. ET TU SATURNIA CONJUNX. Romanus quidem codex, & quidam alter Vaticanae Bibliothecae manu scriptus, *conjux*, cum antiquiorum impressionum exemplaribus legunt. In Oblongo, Pomponii Laeti deliciis, in Mediceo, & plerisque aliis, *Saturnia Juno* legitur, quod plausibiliter magis acceptum est ab eruditibus: quamvis posito *Jove*, *conjux* non indecore additum videretur. Sed Donatus quoque *Juno* lectionem agnoscit.

185. CEDET IULUS AGRIS. Vetera quaedam exemplaria *cedat* habent: quaedam etiam *cedet*, ob fynchroniam scilicet, quod sequitur *referent*, & *laefferent*. In Donati tamen Paraphrasi omnia haec dicta videntur per imperandi modum. In Mediceae Bibliothecae antiquo codice, ultima syllaba rota abradata est, & superne, *des* ascriptum: unde *cedat* priorem lectionem fuisse conjicias.

187. SIN NOSTRUM ADNUERIT NOBIS VICTORIA MARTEM. Antiqua exemplaria pleraque *Si nostrum* legunt. Sed enim orationis ordo, ut *sin* legatur, expocit: eaque lectio in Mediceo & probatoribus aliquot codicibus.

188. ET POTIUS DII NUMINE FIRMENT. In vetustissimo quodam exemplari legere est, & *proprius Di numina firment*. In Romano quoque *numina* scriptum est; sed *numine* vulgata lectio magis recepta.

191. AETERNA IN FOEDERA MITTANT. In Oblongo codice *mittens* est, affirmativo modo, de futuro, boni omnis causa: & pariter sequitur: *Sacra deosque dabo.*

199. VIMQUE DEUM INFERNAM DIRI SACRARIA DITIS. In antiquis porro omnibus ex-

emplaribus scriptum observavi *duri*: & apud Servium tale aliquid observet, dum exponit, *duriciem inexorabilem*, pro *Vimque deum infernam*. *Ditem* vero *stecti indocilem* ait Claudianus, quod congruit duro.

201. TANGO ARAS MEDIOSQUE IGNES. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis legere est, *Tango aras, medios ignis*, absque particula copulativa. Hoc loco Donatus ait: *Medios dicit, quia nihil aliud habuit in praesenti, nisi aras & ignes, quae contingi manu poterint. Numina autem invocabat, ut testimonio essent firmantibus foedera.* Haec ille. Qui vero volunt Virgilium passim philosophari, ideo medios dictum ajunt, quod ignis inter humanam divinamque naturam medius sit: quia materiae applicatus, ad sublimiora sponte fertur, sedemque sibi superiori loco debitam affectat, nullamque ita sit commodius internuntium, quod res nostras ad Deorum aures & oculos perferre possit.

205. COELUM IN TARTARA SOLVAT. In Romano codice scriptum est *coelumque*; sed singula haec distincta Ti. Donatus ponit. Praeterea in veteri codice quodam, *in Tartara vertat*, habetur: quod forte sumptum ex paraphrasi: nam *solvat* longe plura legunt exemplaria.

208. CUM SEMEL IN SILVIS IMO DE STIRPE RECISUM. Quia Grammatici solliciti sunt de nominis genere, quaeruntque nonnulli, *imome stirpe*, an *ima* dicendum sit; & responsum Servii est, foeminino genere dici de hominibus, virili vero de arboribus, quamvis Horatius *stirpesque raptas* dixerit; ea mihi visum est apponere, quae super hoc Donatus ait. *Si jungamus*, inquit is, *faciemus stirpem genere masculino, contra ipsius Virgilii sententiam, qui omnibus locis stirpem foeminino protulit genere*, ut: *Stirpis Asbilleae fastus*: &: *Hec stirpem invisam*. Et non multo supra: *Hinc Pater Aeneas Romanae stirpis origo*. Hunc scrupulum qui declinare voluerit, sic pronuntiare debet, & sic intelligere, ut, quod dictum est *imo*, separaretur; ut sit ab imo abscissum, hoc est, ab inferiore arboris parte.

216. AT VERO RUTULIS IMPAR EA PUGNA VIDERI JAMDUDUM ET VA. Antiquiores aliquot codices *Rutulisque impar* legunt: nam quae praefectum alteri copulativae &, venustam reddidit orationem.

219. ADJUVAT INCESSU TACTO. Vetera quidem exemplaria multa cum vulgatis *incesso* legunt: in Oblongo tamen Vaticano *ingressu* scriptum est. *Incedere* enim quum plerumque sit majestatis, & venerabile nescio quid prae se ferat, locum hic habere non videtur, ubi omnia perquiruntur, quae timorem in Turno manifestum indicent. Praeterea Servius quoque *ingressu* agnoscere videtur, si dili-

genter inspicias. Haudquaquam vero obscure Donatus ingressu legendum offendit, dum ait: *Apparebant in Turno signa omnia, quae imparis diffidentiam comprobarent. Primo ingressus ejus, hoc est, ambulatio tacita: & progressus, hoc est, ad ulteriora segnior accessus. Ecce his signis colligebatur animi ejus corporisque defectio: Lassos quippe tacitus habuit gressus, dum vix pedem movebat, & vix reponebat alterum, ut progredetur ulterius. Fuit alterum diffidentiae signum, quod aram venerabatur oculis dejectis ad terram. Et (ut reliqua persequamur) tertium signum tabentium genarum fuit: nam repentina macie fuerat deformatus. Quartum palloris, qui in juvene esse non debuit, si deesset & metus.*

220. AD ARAM SUPPLICITER VENERANS. Sunt qui ad aram legunt, ut sit progressus ad aram. Sed enim exemplaria vetera & aram habent, ut sit, & aram suppliciter venerans. Unum enim, uti dictum ex Donato, de quatuor signis, quae timorem indicabant, fuit ea veneratio demisso lumine praestita.

221. PUBENTESQUE GENAS. Antiquus codex Mediceae Bibliothecae in *pubentes* primam litteram abrafam & alio atramento in P notatam ostendit; sed quae subsequitur vocalis a, est & ea quidem incolumis conservata, sed u vocali quinta superne adscripta: ut quod prius *tabentes* legebatur, in *pubentes* sit immutatum. Sed & alii codices plerique *tabentes* legunt: & quod Ti. Donatus tertium signum tabentium genarum fuisse dicit, nullam dubitationem reliquam facit, quin lectio castior sit, *Tabentesque genas.*

229. NON PUDET, O RUTULI CUNCTI, PRO TALIBUS UNAM OBJECTARE ANIMAM? Romanus codex, & Oblongus Vaticanus, Mediceusque, & nonnulli alii veteres, pro *cunctis talibus* legunt. Quam lectionem Servius agnoscit, dum ait, *tales Latinos reliquos, qualis est Turnus.*

230. NUMERO NE AN VIRIBUS AEQUISON SUMUS. In codicibus aliquot manu scriptis *aequae* habes, quia dixerat *unam animam*, ita *aequae animae*: quod non probatur. In aliquot aliis, *viribus aequis*; sed *aequi* vulgata lectio omnino castior.

231. EN OMNES ET TROES ET ARCADES HI SUNT. In antiquo codice scriptum est, *En omnes hi Troes & Arcades hi sunt*: quasi dicat, inimici nostri, qui sedibus suis expulsi, terram alienam invadere, ne propter foedus initum, eos jam amicos effectos existimarent, & ideo certare nollent. Servius, *hic sunt*, cum vulgata lectione legit, ne in castris alterum exercitum esse suspicarentur: quae lectio magis placet omnino, quia propositum est, *Numerone, an viribus aequi non sumus.* Mediceus codex, & aliquot alii perveteres eadem sententia, lectione paulo sequius scripta ita legunt, *En omnes*

*& Troes & Arcades hi sunt*, ut suspendatur, *En omnes*: inde subjiciatur, *& Troes & Arcades hi sunt*, quos scilicet ante oculos habebis, & non alii ulquam. In Romano autem codice legere est, *& Troes & Arcades hinc sunt fatalisque manus.* Et in aliquot aliis codicibus *fatales*, numero multitudinis habetur. Quod ita forte quis interpretetur, *Et Troes & Arcades hinc sunt*: in Latinis quippe castris tam strenui, tamque praestantes virtute viri habentur, quales & Troes & Arcades feruntur: vel potius distinguendum, ut dicas, *En omnes & Troes & Arcades.* Mox de suis, *hinc sunt fatalisque manus infensa Etruria Turno*, hoc est, Latino quoque nomini favent fata, ne eos tantum fati fretos huc venisse persuasum habeatis. Et quod magis excitare animos possit, Etruria, quae infensa Turno esse consuevit, nobiscum militat, propter eos, qui Mezentium secuti erant: ut ita sit responsum ad id, quod propositum erat, essentne aequi viribus. De numero vero ait, *Vix hostem alterum, si congregiamur, habemus.* Caeterum crediderim ego N litteram in Romano codice superfluum esse, ut saepe alibi in eodem reperitur, eamque omnino castiorem esse lectionem, quae vel *hic* adverbium, vel *hi* pronomem demonstrativum scriptum ostendit: praesertim quom Ti. Donatus ita locum hunc interpretetur: *Considerate, qui fitis, & quale Rutulorum nomen, & facta, quanta ubique praedicatione laudantur. Nihil interea e diverso existit, quod aliquem incutiat metum: non numero praecedit hostis, aut robore: quicquid opinio formidolosum sparserat, praesto est, subjectum oculis nostris. Tum quod habet pars utraque substantiae, prodidit campus, quod contra fidem rerum overaverat fama terroribus. Trojani adsunt, videntur Arcades, in conspectu sunt, quos fatales appellant: & hoc est totum, quod infensa Etruria Turno potuit.*

238. TALIBUS INCENSA EST JUVENUM SENTENTIA DICTIS. In antiquis aliquot codicibus *accensa* legitur, quam lectionem Donatus etiam agnoscit.

245. QUO NON PRAESTANTIUS ULLUM TURBAVIT MENTES ITALAS. Antiqui aliquot codices *praesentius* legunt: ut illud: *Praesentemque viris intentans omnia mortem.* In Mediceo *praestantius* quidem scriptum est, in dictionum sequela; sed superne vetus haec lectio, *praesentius*, addita.

247. RUBRA FULVUS JOVIS ALES IN AETHRA. In antiquis plerisque *fulvos*, uti etiam superius: *vivosque per ora feretur*: de quo scriptio modo satis alibi dictum. Id praetere non possum, quod Ti. Donatus artificiose compositum ait, primo, ut *alitem* masculinum immitteret: si enim foemina esset, non tangeret Aeneae personam.

Dein-

Deinde ait, *Ales Fovis*, ut turbandum foedus, nec perficiendum, & Jupiter videretur ostendere.

252. MIRABILE VISU. Antiqui aliquot codices una cum Mediceo *miserabile* legunt; sed vulgata lectio acceptior eruditiss.

254. DONEC VI VICTUS, ET IPSO PONDERE DEFECIT. In antiquis plerisque codicibus *deficeret* habetur. Magis tamen placet *defecit*, ut vulgata habent exemplaria, non sine veterum aliquot codicum assensu.

260. ME, ME DUCE FERRUM CORRIPITE, O RUTULI, QUOS IMPROBUS ADVENA BELLO TERRITAT. In Romano codice legere est, *o miseri*, non, *o Rutuli*; subjecta vero statim ratio, cur miseri, quos scilicet *improbus advena bello territat, invalidas ut aves, & litora vestra vi populat*. In Mediceo, & aliquot aliis antiquis *o Rutuli* scriptum est. Ti. Donatus *o miseri* agnoscit: dicit enim: *Et vos manus armate, o miseri, hoc est, dolendi*.

262. ET LITORA VESTRA VI POPULAT. Sunt aliquot antiqui codices, ubi *nostra* legatur; sed omnino *vestra* melius.

264. DENSATE CATERVAS. In Romano codice *densete*; sed hic aures offendit tam exilitate vocalis tenuissimae ter continenter positae, quam etiam sono ipso elanguescentis.

266. TELUM CONTORSIT IN HOSTES. In antiquis aliquot *conjecit*; sed id ex paraphrasi.

276. FULVAQUE EXTENDIT ARENA. In Romano codice, in Oblongo Vaticanæ, in Mediceo, in eo, qui apud me est, & aliquot aliis, uno exemplo legitur *effundit harena*, quod magis movere pathos videtur: quia majorem prae se fert vulneris vehementiam.

296. HAEC MELIOR MAGNIS DATA VICTIMA DIVIS. Cum joco dictum ait Donatus meliorem victimam; quia in aram cecidit, & illic occisus est.

306. ILLE SECURI ADVERSI FRONTEM MEDIAM MENTUMQUE REDUCTA DISJICIT. In Romano codice *discidit* legitur. Secare enim, securis est, & scindere. Sed in Oblongo, in Mediceo, & aliquot aliis *disfidit*, in uno simplici s, in altero ss geminato scriptum.

310. IN AETERNAM CLAUDUNTUR LUMINA MORTEM. Quamvis in codicibus aliquot antiquis *mortem* legatur, legendum tamen est *noctem*, ut in emendationibus habetur. Quam lectionem etiam Donatus agnoscit.

313. QUAEVE ISTA REPENS DISCORDIA. In codicibus aliquot antiquis *quove* legitur; sed probatiores *quaeve* habent. Sunt etiam in quibus non *repens*, sed *recens* habeatur. *Repens* autem agnoscitur a Servio: & *repentina discordia* est in Donati paraphrasi.

316. ME SINITE, ATQUE AUFERTE METUS, EGO FOEDERA FAXO. In codicibus aliquot antiquis *atque* non habetur, sed absque synaloepha legere est, *me sinite, auferite metus*. Praeterea in Romano codice *metuus*, Attiano more scriptum est, vocali, quae longa esse debuerat, geminata. Sic in nomenclatura quadam antiquo lapide, a curtu, CURRUUS, pro, CURRUS legitur.

330. PROTERIT AUT RAPTAS. In Romano &, in aliis *aut*: hoc verò loco Donatus ait: *An suas raptas hastas ingereret hostibus, an hostibus raptas, id est, sublatas, incertum est; melius tamen, ut suas rapuisse, & hostibus ingessisse videatur*.

332. SANGUINEUS MAVORS CLYPEO INCREPAT. In Romano codice *intonat*; sed *increpat* Servius agnoscit & Donatus, atque ita legitur in Mediceo, & pluribus aliis.

335. CIRCUMQUE ATRAE FORMIDINIS ORA. In Romano codice *atra*, quippe *ora*, legitur; sed magis placet *atrae formidinis*, ut in aliis plerisque habetur.

341. THAMYRIMQUE POLUMQUE. Et *Thamirim*, & *Thamarum*, & *Thamyrim*, in diversis codicibus legitur. Quinetiam *Taurum*, in aliquot antiquis exemplaribus habetur: sed enim *Θάμυρις* apud Graecos nomen est proprium, adagiumque fertur, *Θάμυρις μάλιστα, furit Thamyris*, de iis, qui cum intellectu polleant, delirare tamen in operibus videantur. Eundem porro *Thamirim*, & *Thamyran*, Graeci dicunt.

342. EMINUS AMBOS. Est & *ambo*, ut: *Si duo praeterea tal. Id. tul.* Cujus declinationis varias observationes ex antiquis Grammaticis alibi recitavimus.

343. IMBRASIDAS, GLAUCUM ATQUE LADEN. Oblongus codex *Hymbrasidas*, & *Hymbrasus*, habet per y: & *Hyaden*, non *Laden*: in quam lectionem multa conveniunt exemplaria: licet in Mediceo aliena manu *Laden* factum sit, prima litera contacta. In aliquot aliis *Caden* legitur. In Romano *Embrasidas*, & *Embrasus*: sed enim *Ἰμβρασιδης* Graecis *Ἰριόμα κούριος*. Ergo *Imbrasidas* melius puto.

345. VEL EQUO PRAEVERTERE VENTOS. In veteribus aliquot exemplaribus *equis*, pluralis numeri.

346. MEDIA EUMEDES IN PRAELIA FERTUR. In Mediceo quidem, & alio, qui apud me est, antiquo codice, *Eumedes* legitur. In aliis plerisque veteribus *Eumenides*, una plus syllaba.

348. NOMINE AVUM REFERENS. In veteri codice *avom* habetur, ut in veterum inscriptionibus: cujusmodi ea est; quam in hortis Colotianis inspeximus:

M. CAESONIUS PRIMUS AVOS.

Et AVONCOLO superius ex aede divi Basilii protulimus. Praeterea Terentius Scaurus, qui reliquas id genus scriptiões rejicit, avos, & avom non excludit.

353. CAMPO TURNUS CONSPEXIT APERTO. In Romano codice legere est *prospexit*, ut commendatio etiam sit ab acumine visus, qui in bellicis negotiis obeundis est magno usui.

358. FULGENTEM TINXIT JUGULO. In Mediceo, & antiquis plerisque codicibus *tinguit*, praesenti tempore legitur, ut reliqua, quae praecedunt, quaeque subsequuntur verba, eadem periodo contenta.

362. HUIC COMITEM BUTEM. Quamquam *Butus*, inter nomina propria locum habeat, a quo *Butadae* propagatae familiae celebrantur: antiqua tamen exemplaria pleraque omnia *Asbutem* hic legunt. Nam *Butes* superius occisus est, ubi legitur: *Protinus Orchilochum, & Butem. Asbutem* denique hoc loco Donatus agnoscit in integris commentariis.

363. CHLOREAQUE, SIBARIMQUE, DARETAQUE. In codicibus aliquot vulgatis *Sabarim* legitur: in nonnullis antiquis *Habarim*. Est & ubi *Fabarim* legas. Sane H litera, ut alibi latius, nunc in F transit, ut *fabā*, pro *haba*: nunc in s, ut *exsibeant*, pro *exhibeant*: quod Aquilae antiquo cernitur monumento pro foribus aedis S. Mariae de Rodio:

EX QVORVM VSVRIS PER SINGVLOS ANNOS  
CONVIVIVM DEDICATIONIS EXSIBEANT.

Quare minime mirum lectionem hanc ita variare; sed haec, ut parvi momenti, praetereamus.

365. AC VELUT EDONI BOREAE. In antiquis codicibus fere omnibus *Edonii* geminato II scribitur: ubi necesse est per synizelin ultimas illas duas in unam coire syllabam: nam DO, *u purya* est.

373. ORA CITATORUM DEXTRA CONTORSIT EQUORUM. In Mediceo, & omnibus his venerandae antiquitatis codicibus *detorsit* scriptum observavi: quod magis placet, & agnoscitur a Donato, qui sic ait: *Mira hominis virtus, & singularis audacia, ut iret ad currum, nec metueret superiorem hostem: impetum quoque equorum currentium frangeret, & torqueret in aliam partem: ea enim est paraphrasis verbi ejus, detorquet.*

374. DUM TRAHITUR PENDETQUE JUGIS HUNC LATA RETECTUM LANCEA CONSEQUITUR. In codicibus aliquot antiquis legere est: *Pendetque jugis hic*; sed enim sententiam Donatus latius explicavit: quae quoniam superiori adnexa est adnotationi, ea quoque videtur ad verbum ad-

scribenda: *Ex eo, quod unus currus unum haberet jugum, sic exponunt plerique, quasi pluralem numerum pro singulari Poët. posuerit. Nos contra sentimus: qui enim ora citatorum dextra detorsit equorum, dubioprocul frenos tenuerit, non jugum, & non jugo pendebat, sed jugis, hoc est, frenis equorum junctorum: ut hoc ei ad virtutem accedat, quod bijuges pleno ictu currentes mitebatur vincere. Recte etiam, Trahitur dixit, ut partem potiore daret virtuti equorum citatorum, partem vero fortitudini retinentis: qui enim pendens traheretur, evicerat aliquid; sed duorum equorum vim ad plenum superare non valuit: non minor etiam equorum laus, qui impediti frenis, & hominis perdere, durabant tamen, & traherent perseverantem. Sunt etiam antiqui codices, qui pro *relectum*, legant *relictum*. Quod vero nonnulli dicunt *relectum*, id est, qua parte exarmatus erat: non procedit, quia statim sequitur: *Rumpitque infixa bilicem loriam.**

378. IBAT ET AUXILIUM STRICTO MUCRONE PETEBAT. In veteribus aliquot codicibus legere est *auxilium educto mucrone*. In aliquot aliis ducto a mucrone. Alii malunt ducto mucrone legere, absque ulla praepositiva particula, ut habetur in Mediceo & aliquot aliis. Sed enim Donatus stricto legit, dum ait: *Fidens auxilio gladii, quem strictum tenebat, hoc est, paratum ad feriendum.*

380. IMPULIT EFFUDITQUE SOLO. In aliquot veteribus exemplaribus *effundit* est, praesenti tempore: male vero superiore versu in exemplaribus plerisque, distincta praepositiva particula & nomine, legitur *pro cursu concitus axis*: quum dubioprocul *procursum*, unica dictione, legendum sit: vel Servio submonente: id quod ita Donatus adnotaverat: *PROCURSU quod ait, una pars est orationis, quasi porro tenens cursum. Hunc procursum, ut melius exprimeret, addidit, concitus axis, ut apertius ostenderet quid esset, procursum.*

382. TRUNCUMQUE RELIQUIT ARENA. In aliquot antiquis codicibus *relinquit* est, praesenti tempore. Est & in plerisque *harenae*, casu acquisitivo, quod agnoscit Donatus.

385. ASCANIUSQUE COMES CASTRIS STATUERE CRUENTUM. In Romano codice *Ascaniusque puer*, non *comes*, legitur: eamque castiorem lectionem esse didicimus ex Ti. Donato ita scribente: *Mnestheus, atque Aibates (inquit) & Ascarius, licet esset puer, sciens tamen quid patri, vel maxime vulnerato deberetur: & quae sequuntur.*

391. PHOEBO ANTE ALIOS DILECTUS IAPIS. In antiquioribus *Iapys*, per Y & X scriptum habetur. Alii volunt medici nomen a vento distingui scriptiõe: hujusque nominis obliquos casus in c Donatus mittere videtur, *Iapicis, Iapici*, qui per G pro-

g proferuntur in vento. Horatius: *Praeter Iapyga.*

400. LACHRYMISQUE IMMOBILIS. In Mediceo codice & aliquot aliis antiquis, absque copulativa particula legere est, *lacrimis immobilis.*

404. PRENSATQUE TENACI FORCIPE FER-  
RUM. In antiquis aliquot codicibus *prestatque* legitur. In Romano *forfice.* Sunt enim qui *forfices*, & *forcipes*, ita distinguant, ut *forfices* esse sarcinatorum velint, a faciendo: quae vero ferrum calidum capiant, *forcipes*: tonsorum, quod pilum fecent, *forpices.* Sed enim inepta haec esse Carisus monet ex Lucillio, qui etiam *Medicorum forpices* dicit LXIX; *scalprorum forcipium milia xx.* Item paulo post: *Forcipibus dentes vellere.* Sed Virgilius in VIII. *Verfantque tenaci forcipe ferrum:* quod in codicibus aliis *massam* scriptum est.

407. JAM PULVERE COELUM STARE VIDENT,  
SUBEUNT EQUITES. In antiquis plerisque codicibus *subeuntque equites*, legitur, quod numerosius est.

411. TUM VENUS INDIGNO NATI CONCUS-  
SA DOLORE, DICTAMUM GENITRIX CRETEA  
CARPIT AB IDA, PUBERIBUS CAULEM FOLIIS.  
Ex antiquis partim exemplaribus, partim ex veterum Grammaticorum observatione hi versus ita leguntur: *Tum Venus indigno gnati concussa dolore, Ipsa manu genitrix Dictaea carpsit ab Ida Puberibus caulem foliis.* Carpsit quidem in plerisque antiquis exemplaribus, ut eadem sit synchronia cum altero praeterito, quod sequitur, *detulit.* Sed enim Donatus *carpsit*, praesenti tempore legit: & ita in veteribus codicibus nonnullis, qui apud me sunt, habetur. Idem *Dictaea* agnoscit, dum ait: *Itaque a Dictaea Ida substulit suis manibus caulem.* *Dictaea* porro cognomen est *Idae*, ut alio loco: *Dictaea negat tibi Jupiter arva.* Sed enim *Dicta*, ipse quoque mons est Cretae: cujus Callimachus mentionem facit. Quod vero *ipsa manu genitrix*, pro, *Dictamnium genitrix* legatur: lectionem hanc Ti. Donatus agnoscit, cujus haec est interpretatio: *Quod ait, manu carpsit, & matris animum expressit, ut ipsam diceret opera sua procurasse, quod sanare filium potuisset, & non ferro propter remedium, sed manu assereret esse sublatum. Dubium enim non est certo modo, & suo modo, ac tempore esse detrahenda terris, quae aliquibus sunt procuranda remediis, ut ipse alio loco Virgilius dixit: Falcibus & messae ad Lunam quaeruntur ahenis: ubi & modum & tempus expressit. In praesenti vero ait, manu.* Et inferius: *Quanta signa istius data sunt speciei, cujus nomen omissum est: quippe & regio expressa est, in qua nascitur: & nomen editum montis, & ipsius nominis signum.* Deinde quum ad descriptionem praedicti graminis accederet: *Caulem, inquit, facit, & comantem flo-*  
Tom. IV.

*rem colore purpureo.* Et inferius: *Gramen appellavit novo usurpationis genere, alias dicens folia.* Caeterum vero nomine *Dictamnium* in regione sua dicitur appellari. Unde nonnulli sic exponunt hunc locum, ut asserant Virgilius dixisse *Dictamnium genitrix Dictaea carpsit ab Ida.* Quod usque adeo admittendum non est: ne, si sequentia conjungas, fiat vitium. *Dictamni enim caulem* dicere debuit, non *Dictamnium caulem.* Melior est enim superior lectio: *Ipsa manu carpsit caulem a Dictaea Ida:* cujus herbae nomen quia non dixit, signa ejus infinita protulit, ut posset sciri, quanam esset. Haec Donatus. Apud quem *Dictamnium* per *m* & *n* scriptum inveni, prout etiam *Δικταμνιον* in exemplaribus Graecorum manu scriptis, Theophrasti quippe & Dioscoridis, pene omnibus observatur. Et in antiquissima translatione Dioscoride, quem literis Longobardicis scriptum ostendit mihi Florentiae vir clarissimus Nic. Scomberges, Campanus Archiepiscopus, *Dictamnu* passim scriptum erat. In quo illud praecipua fuit observatione dignum, quod, quum phraasis alioqui & Latina esset, & recte Graecorum vocabulorum vim & proprietatem exprimeret, formae tamen, quas nos in *um* vel in *em* terminamus, plurimum illic absque *m* notatae sunt, hoc modo: *Dictamnium multi dicunt, Pulelu agreste; sed nec florem, nec semen habet.* Ita illud: *Est autem alterum Dictamnu de Creta allatu:* quae quamvis ita sint, plurimum tamen delectant ob sermonis puritatem, & venerandae memoriae antiquitatis. Ut vero ad Donatum revertamur: quamvis ille, uti dictum, de lectione sentiat jure suo, antiqua tamen exemplaria, quae legimus omnia, eam lectionem ostendunt, quam ipse improbat. Papiniusque his exemplis propior accedere videtur, ubi ait: *Dictamni florentis opem:* quod Virgilius *florem comantem* dixerat. Et Priscianus, ubi agit de constructione partium orationis, *Dictamnium Genitrix* videtur agnovisse, diversaque genera, & diversos numeros Virgilius hoc loco auctoritate sua κατὰ τὴν ἀλλοίωσιν confudisse. Quod vero neque florem, neque semen *Dictamno* esse Dioscorides, & plerique alii tradunt, Virgilius Theophrastum sequi videtur, qui flores in *Dictamno* ponit: vel quod uni & deteriori cuidam speciei, quae vulgo nascitur, proprium est, toti dedit generi, ut descriptionem hanc lascivius exornaret. Quia vero Virgiliana sententia de *Dictamno*, ejusque vi cum Tulliana consentit, visum est ex tertio de Natura Deorum, haec subjungere: *Dictamnium herba est, quam capreas, sagittis venenatis percussae, quaerere dicuntur: quam quum gustaverunt, sagittae excidunt a corpore.* Alia Plinius libro Naturalis historiae quinto & vigesimo.

417. HOC FUSUM LABRIS SPLENDENTIBUS  
Y y AMNEM

AMNEM INFICIT, OCCULTE MEDICANS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *labris pendensibus*. Sed enim cum hic *labrum*, pro vase positum sit, quod olim id *lavabrum*, dicebant, magis placet *splendentibus*, hoc est, nitidis, & depurgatis, ut omnia cum decoro fiant. Ait vero Ti. Donatus in hujus loci paraphrasim: *Venus aquam infecit, quam Iapis studiose splendentibus labris infuderat, ut foveret vulnus.*

418. SPARSITQUE SALUBRIS AMBROSIAE SUCCOS. Antiqui aliquot codices *spargit* legunt, instanti tempore, ut cum *inficit* conveniat; sed in pluribus *sparsit* praeteritum.

422. OMNIS STETIT IMO VULNERE SANGUIS. In Romano codice & aliquot aliis antiquis codicibus in particula interjecta, *imo in vulnere*, habetur.

436. NUNC TE MEA DEXTERA BELLO DEFENSUM DABIT, ET MAGNA INTER PRAEMIA DUCET. In codicibus plerisque veteribus, *magna inter praelia*, legitur; sed *praemia* videtur agnovisse Ti. Donatus, dum ait: *Facit eum de praesentibus securum: defensionem plenissimam spondens, & ex victoria commodum: nam qui possit praelia commodum significare non video.*

438. TU FACITO MOX CUM MATURA ADLEVERIT AETAS. In antiquis aliquot exemplaribus legere est *maturus*; sed vulgata lectio magis accepta est.

440. ET AVUNCULUS EXCITET HECTOR. In antiquis aliquot exemplaribus *avunculus*, prout in veterum monumentis scriptum esse superius non uno ostendimus exemplo.

441. HAEC UBI DICTA DEDIT, PORTIS SESE EXTULIT ALTIS, TELUM IMMANE MANU QUATIENS. Non desunt quidem antiquorum codicum exemplaria, in quibus *altis* scriptum reperitur; sed enim Mediceum, & plura, atque ex his probatiora saepius reperta, non *altis*, sed *ingens* legunt: ut, si ad telum referatur, cum Homericam sententia faciat, Βῆδω, ἰβύη, στίβατον. Sed enim Ti. Donatus, & *ingens* agnoscit, & epitheton adcommodat Aeneae, dum ait: *INGENS, Animo scilicet & corpore.*

446. VIDIT AB ADVERSO VENIENTES AGGERE TURNUS. In Romano codice, & in iis, qui apud me sunt, non omnino contemnendis, atque in aliquot aliis manu scriptis, *agmine* legitur; sed enim Ti. Donatus dubioprocul *aggere* videtur agnovisse.

464. IPSE NEQUE ADVERSOS DIGNATUR STERNERE MORTI: NEC PEDE CONGRESSOS, NEC EQUO NEC TELA FERENTES INSEQUITUR. Sic vulgata fere omnia exemplaria legunt: neque desunt antiqui codices, qui lectioni adstipulentur. Romanus tamen codex, & Ob-

longus, Pomponianae deliciae, legunt *aversos*: Quodque subsequitur, *neq. pede congressos, nec equo*, antiqua fere omnia, quae veriamus, exemplaria, legunt, *neq. pede congressos aequo*: in quo tria pugnarum genera, tres ferendum gestus animadvertas. Aut enim eos, qui terga dant, occidimus; & hoc exprimit *aversos*: aut aequo resistentes Martem; hinc ait: *Nec pede congressos aequo*: aut eminus ferentes; hoc illud est: *Nec tela ferentes Insequitur*. Horum sic pugnantium nullum ille dignatur sternere morti, sed solum densa in caligine Turnum vestigat lustrans. Donatus vero *adversos* admittit, dum obvios exponit. Mecum vero sentit in altero, dum subjungit: *Aut aequo pede congressos occidere*. Quod vero legitur *densa in caligine*, in Romano codice *denso* est, virili genere, contra Grammaticorum praereceptionem.